qualitates dantur aliquæ secundæ pertinentes admodum
mixtionis, quæ quidem simul cum primis adiuicē pro-
portionatæ temperamentum constituunt ; falsū m er-
go negat Doctor ille mixtis huiusmodi qualitates.

Afferit præterea qualitates primas semper conserua-
ri ab elementis; quod probat: quia ipsæ sunt virtutes ele-
mentorum. Quam propositionem debemus explicare,
quia si per virtutes intelligit passiones elementorum, vt
ille Doctor dicit folio 9. suarum assertionum, de frigidit-
ate respectu aquæ: in hoc sensu ille fallitur manifestè
Proprium enim (inquit Philosophus, i. thopicor. 4. cap.
est quod non inde*i.e.* quid est, esse rei, soli autem inest, & conuersim
prædicatur. ergo si frigiditas(v.g.) est propria aquæ passio
soli aquæ inest, & conuersim prædicatur; quod in Philoso-
phia est ridiculum. Si autem per virtutes intelligit passiones acceptas. Primo, secundo, & tertio modo decipitur
ille Doctor, vt per se patet, aut dicat nobis in qua accep-
tione ex illis.

Licet verò aliqui Philosophi existimant qualitates
primas in gradibus intensis esse passiones elementorum
in ea acceptione; *Quod proprium sit quod conuenit soli.* Nullus
tamen hucusq; affirmauit qualitates primas quoquis mo-
do sumptas esse passiones elementorum. Si autem nomi-
ne virtutis intelligit accidens commune mixtis; in hoc
sensu verum est dicere qualitates primas esse virtutis
elementorum : quia in mixtis manent accidentia, quæ
fuere in elementis; falsum tamen est, & contra veram
philosophiam asserere qualitates primas semper conser-
uari ab elementis: quia vt experientia patet, calor, qui
est prima qualitas conseruatur à corpore luminoso, sine
dependentia ab elementis. Idem etiam dicendum est de
alijs qualitatibus primis respectu aliorum astrorum, in
quibus eminenter continentur, falsum igitur afferit Doc-
tor iste qualitates primæ semper conseruari ab elemētis.

per

per actuale in influentiam.

Quod amplius ostenditur, quia calor, qui est in humore putrido, (v.g.) aut est dependens ab igne, aut independens; si hoc ultimum: ergo intentum: si illud, ergo calor, qui est in humore putrido, non est in habitu; quod est contra communem consensum medicum; patet consequentia: quia calor ille est dependens ab igne.

Dicit aliquis consequenter iuxta placitum illius Doctoris, calorem, qui est in humore putrido, esse in habitu: quia est distemperies æqualis in ipso; contra, sic argumetur: quia calor, qui est in humore putrido, aut dimidiat à forma substantiali ipsum; quod si admittit ille Doctor, incidit opinatio in foueam, quam fugit: quia ille calor est nullus, ac disconueniens formæ substantiali humoris; si autem respondeat, calorem illum produci ab aliqua causa putrefaciente, sequitur evidenter, quod calor, qui est in humore putrido, non sit æqualis: quia omnis causa agit uniformiter diffiniter: ergo etiam causa illa putrefaciens: ergo huic partes humoris proximiores intensorem calorem recipiunt, quam distantes: ergo calor ille producitur inæqualiter: ergo non producitur æqualiter; & ex consequenti nec est habitualis. Patet sequentia quia per illum Doctorem calor ideo est habitualis, quia est æqualiter productus.

Ex quo fundamento philosophico probatur evidenter, impossibile esse calorem hecticum conseruari ab elemento ignis (quod idem affirmo de aere) etiamsi febricitans corpus ponamus in debita distantia proximum; quia ignis ordine naturali, non potest non calefarcere uniformiter diffiniter passum sibi proximum. Quo supposito, inquirto, an partes corporis hectici igni proximiores sint calidæ in eodem gradu caloris, quem habent partes distantes: an in diuerso; si hoc ultimum: ergo febris hectica non est æqualiter distemperies æqualis, vt assertig

Color hecticus non
conseruat
tur ab elemen-
tis.

asserit Doctor Silua: si primum, probo euidenter intentus; quia ignis non potest producere distemperiem calidam e qualitate in omnibus corporis partibus, cum semper inae qualiter agat; ergo neque conseruare; consequentia est euidentis apud Philosophos; antecedens manet probatum ex suppositis.

Imò addo, ignem necessariò corrumpere calorē hecticum; quod patet non minus euidenter, quia per istum Doctorem calor hecticus formaliter est distempries calida æqualis, hoc est, eiusdem intensionis partibus corporis, sed huiusmodi distempries incompatibilis est, cum illa quam necessariò producit ignis: patet quia iste semper producit distemperiem inaequalem, quæ quidem est incomposibilis cum distemprie æuali (in illo sensu, quem adducit ille Doctor) in ordine ad eundem terminum.

Vltimò rejecitur, quia fictitia est illa influentia, qua ignis conservat calorem in omnibus mixtis; (quod idem affirmo de alijs elementis, respectu aliarum qualitatuum primarum) nam illa influentia aut est phisica, aut moralis, si haec assignet nobis ille D. causam imperante, consumentem, aut rogantem, quævis enim harum facilis est impugnatu, si illa necessariò est calefactio, cum sit actio terminata in calorem, quomodo ergo calefactio dependet ab igne existente in sua regione, ad nostram semper pervenit intensa, si alias in medio stat aeris frigidissima media regio? Absit imaginatio Doctoris Siluae, & videat ipse quomodo à tenebris in lucem prædicta asserta philosophica restituat? Verius enim diceret, quod ipsa ipse è luce in tenebras educit.

Superst autem explicare causam, propter quam mixtum transit in elementa, etiam si in mixto non dentur ipsorum virtutes cum actuali ab eis influxu, ut asserebat Doctor Silua. Dico ergo mixtum transire in elementa,

*Ignis ne-
cessariò co-
rrumpit
distempe-
riæ aque-
lem.*

*Causam
versalis
producit
dispositio-
nes pre-
uias ad
formas ele-
menta-
rum.*

propter quamdam naturalem subordinationem, quam in multis alijs formis inueniri, experientia docet; sic vides, quod ex viuenti fit cacaue, ex vino acetum, ex sanguine lac: similiter ex elementis fit mixtum, & hoc naturaliter transit in elementa, utrumque etenim est praxis ipsius naturae (quam in eadem imitatur ars) quæ quidem natura in generatione mixti imperfecti incipit ab imperfectioribus, vt videre est in homine, ad cuius generationem incipit natura ab elementis omnium corporum in perfectissimis, & sic gradatim ascendit ad perfectiora; & ratio sic incipiendi est, quia id quod est imperfectum, est facilius, cum egeat minori virtute productua sui; econtraque se habet eadem natura in destructione mixtorum incipiens ab eo quo quod perfectius est (eo quod tale magis perfectum egeat maiori virtute conservativa sui) in qua corruptione, seu modo desinendi, non est transitus immediatus in elementa; sed ad haec descendit medijs quamplurimis transmutationibus usque ad mixtum omnium imperfectissimum, quod transit immediatè in elementa, non quia haec influant in ilud mixtum, sed quia cum naturae non sit possibilis alia mixti generatio, ideo tunc ipsa natura cogitur producere formas substantiales elementorum (ne sit materia sine forma) & his præuias dispositiones, vt ex Suarez docet acutissimus Doctor Sancta Cruz, opus de elementis, cap. 4.

Manente
vita, par-
tes non
partici-
pant eam
dem inten-
sionem ca-
loris,

Asserebat præterea Doctor Silua in febre hectica omnes partes æqualem habet temperiem, ita ut omnes sint similes in calore. Quæ propositio indiget explicacione; etenim per æqualitatem, aut intelligit æqualem participationem caloris absolute, ita ut manus sit calida in eadem intentione, quam habet cor; si, inquam, in hoc sensu loquitur ille Doctor, manifestè decipitur, impossibile enim est manente vita partes viuentes ita esse per calorem distemperatas, quomodo enim viueret, si aliás

inter

inter ipsas non datur influxus: quia iste sine actione minime dari potest? Ergo si vita sine influxu partium inter se, & iste sine actione, & haec inter omnino similia non potest dari; euidenter infertur de primo ad ultimum, quod impossibile sit manente vita laborantis hec tica febre omnes partes eandem caloris intensionem participare; & ex consequenti si in hoc sensu asserit ille Doctor partes habere æqualēm temperiem dicit impossibile.

Si autem per distemperiæ æqualem intelligit æqualitatem caloris, seruata huius proportione, quæ erat in statu naturali in singulis partibus; in hoc sensu verum dicit, febrem hec tican esse temperiem æqualem; falso tamen infert ex hoc fundamento: ipsam esse difficultem mobilem, ut infra euidenter probabimus; & quod illæ partes adinuicem inter se non agant, & reagant; quia sicut in statu naturali, illæ partes adinuicem agunt, ita in statu illo hec tico, seruata proportione caloris, de qua veritate nulli Medico est dubium.

Sed videtur contrarius Galenus lib. de inæquali intēperie, supra citato, vbi agens de febre hec tica, sic ait *Non enim ex earum particulis haec agit, haec patitur.* Falsa igitur videtur nostra doctrina; haec soluitur obiectio, supponendo, tanquam certum: partes nostras viuentes dupliciter posse esse alteratas; æquali scilicet, & inæquali intemperie calida; haec dicitur apud Vallesium, quem Medici sequuntur, quando omnes partes sunt calidæ præter natura liter, seruantes tamen proportionem caloris, quæ erat in statu antecedenti (nos infra alio modo explicabimus distemperiæ æqualem hec tican) illa vero dicitur inæqualis, quia in illa pars est calidior, prout maiorem putrescentis humoris copiam habet, & prout vicinior est membro, in quo morbi est radix: sicut ergo partes duplice hac intēperie æquali scilicet, & inæquali possunt affici: ita simili ter possunt duplice alterari, quando dicit Galenus;

*Expli-
catur dis-
temperiæ æ-
qualis, et
inæqualis:*

'Non enim ex earum particulis hæc agit, hæc patitur. Per hæc verba minime negat illis alterationem aequalem, sed inaequalem: quia hæc ab ipsis in partibus sic alteratis, non potest prouenire; nam si calidæ, & frigidæ sunt æqualiter, æqualiter inter se adinuicem operantur, & ideo ipse met Galenus reddens huius euētus causam, subdit; cum omnes inter se vnicam habeant consentientem temperiem: Consonat Galen. Hippocrat. lib. de alimen. Natura vna, confluxio vna, consentientia omnia; quæ consonantia admirabilis, cum non possit consistere in participatione calori, æquali mathematica, mensuratur ipsa penes proportionem caloris naturalis status, in quo omnes partes vnicam habent consentientem temp̄riem, & omnes adinuicem agunt, non vero hæc agit, hæc patitur.

Ex proximiis dictis abunde (ni fallor) manent reiecta fundamenta, quibus assertio imaginaria Doctoris Silue nititur; quia tamen illam penitus destruere intendimus: demus illi omnes partes hec talaborantis possibilem æqualitatem caloris habere, ita ut in omnibus ipsis, siue interioribus, siue exterioribus, siue spermatis, siue sanguineis, in omnibus inquam detur calor, vt tria, v.g. & sic sit verum dicere, omnes illas partes esse æquales, in calorē similes, & sic affectæ non agant; adhuc tamen calor, vt tria est facile mobilis ab illis partibus; quoniam si ipsis applicemus agens frigidum vt quatuor, celeriter debet bēnt refrigerari: ergo etiam celeriter expelli debet calor ille vt tria: ergo erit facile mobilis; consequentia est cuidens: antecedens probatur, supponendo tanquam certum, quod calor vt tria afficiens omnes partes viuētes, distinguitur à calore vt tria afficiente vnam tantum partem: penes hoc quod hic eandem partem, ille vero plures respiciat; quod quidem solum assert calori vt tria respectum quendam, seu relationem (aut ille Doctor aliam entitatem assignet) quæ non potest dari calori illi maiorem

*Rejicitur
amplius
D. silua.*

rem in agendo astutitatem: neq; maiore in essendo cum frigore, incōsibilitatē, vt per se est clarū; hoc supposito, antecedēs probo, nā calor vt tria constituens febrem hecīcam intrinsecē, & formaliter est distemperies calida (licet respectuē ad omnes illas partes dicat ordinem in eodem gradu) sed distemperies calida celeriter expellit per applicationem frigidī medicamenti: ergo etiam calor ille vt tria celeriter debet expelli per applicationē eiusdem medicamenti; maior patet ex dictis, minor est clara Galeni sententia, 7. metho. cap. 5. & alijs pluri mis locis, consequentia est evidens.

Imo ex eodem fundamento infero, febre in diariam (& idem est de putrida) difficilius moueri a partibus viuentibus cordis, quam febris hecīca (quod nunquam ille Doctor audiuit) si præcisē huiusmodi febres comparantur per æqualitatem, & in æqualitatem caloris, quem ipsæ solent afferre, & ratio est nota, eo quod febris hecīca ex communi Philosophorum decreto solet esse exiguae, ac paruae caliditatis; febris vero diaria, vt in plurimum est magni, atque intensi caloris: sed calor intensus quatenus talis difficilius aufertur, quam calor remissus, quatenus talis: ergo si febris hecīca, & diaria comparantur præcisē per æqualitatem, & in æqualitatem caloris, quem ipsæ afferre solent difficilius febris diaria, quam hecīcae calor expellidebet. Quod in medicina est antiquum.

*Febris dia
ria facili
lius quam
hecīca cu
ratur, ex
assertis D.
silue.*

Vltimō reiicitur, quia plusquam s̄æpe experimur, habituales (sive calidas, sive frigidas) icoris, cerebri, & aliarum nostri corporis partium particulares distemperies, sed in his partes corporis adinuicem agunt, & patientur: & nihilominus illae manent habituales: ergo esse habituale non conuenit distemperiebus, quia partes viuentes adinuicem nō agunt, & reagunt, vt plusquam falso afferit Doctor iste.

*Reiicitur
D. Silue.*

Afse:

*Explica-
tur quod
sit sani-
tas.*

Asserebat vltimō, quod sanitas in hec̄ticis (cum sit cor-
porum affectus naturalis) ab eorum natura originem du-
cere, & inciperē debet, quæ verba indigent moderatio-
ne, nam si per sanitatem iste Doctor intelligit remotionē
caloris febrilis, vt videtur afferere fol. 8. suarum afferio-
nūt, per hæc verba; *Vnde cum in nulla parte corporis reperi-
atur qualitas contraria, & incompositibilis cum dīcto calore, aqua velu-
ti ab intrinseco principio sanitas procedere incipiat, non enim una
pars agere potest in aliam, neq; pati ab alia, & ideo non potest remo-
ueri dictus calor à partibus ipsis.* Si, inquam, in hoc sensu lo-
quitur, evidenter infertur calorē in hec̄ticis esse insana-
bilem, patet ex verbis ipsius; nam ideo, inquit, calor hec-
ticus non remouetur à partibus, quia una pars non agit
in aliam, sed per istum Doctorem nunquam in hec̄ticis
una pars agit in aliam: ergo & nunquam ille calor remo-
uetur, & sic nunquam ille calor erit sanabilis, quod est
contra cōe. medicorum decretum, ex Galeno, i. diffe.
febr, cap. 9. sumptum. Ex quo etiam sequitur quamlibet
aliam febrem esse insanabilem; patet, quia in qualibet
quantumuis partes agant, & reagant inter se, adhuc ta-
men nunquam remouetur ab ipsis calor febrilis, cum om-
nes illæ partes sint affectæ distemperie calida.

Nec valet si dicat Doctor Silua, partem simul cum
medicamento frigido remouere calorem febrile, non va-
let, ~~et~~, nunquam, hæc euasio, quia si medicamentum simul cū
parte remouet calorem febrilem: ergo remotio illius ne
solum oritur à principio intrinseco, sed etiam ab extrin-
seco; cuius contrarium modo ille dicebat.

Si autem per sanitatem intelligit Doctor iste non re-
motionem caloris hec̄ticæ, nec acquisitionem frigidita-
tis introductæ, sed illam entitatem, quæ resultat presup-
posta frigiditate tanquam termino intrinseco alteratio-
nis præcedentis ipsam; si, inquam, in hoc sensu afferat ip-
se sanitatem oriri à principio intrinseco, verum affirmat;

juxta

iuxta quem loquitur Philosophus 7. metaphysi. Hippoc. lib.de dieta, text. 58. epidem. lect. 1. tex. 1. lib. de alimento. Galenus in commentarijs ipsorum, in quo etiam sensu verum est dicere medicamenta non sanare, sed natu-ram, cui tanquam ministri ipsa medicamenta deseruit; falsum tamen est asserere sanitatem hoc modo sumptā difficultius adquiri in hec̄tica febre, quam in alijs febrib⁹; quia sic accepta sanitas in omnibus morbis eadem facil-itate, ac celeritate oritur ab intrinseco. Vtrum autem illa entitas adquiratur per actum vitalēm, aut naturalē? Rursus, V. illa entitas distinguatur à termino alterationis praeuiæ formaliter, aut realiter? Et rursus, vtrum illa en-titas sit aliquid absolutum, aut relatum, pulchrum est scire; pro quibus omnibus videatur noster doctissimus Doctor Sancta Cruz, super Hippoc. lib. citato, de dieta.

Ex hucusque dictis, reiecta manet ratio D. Siluae, ipsa enim falsum supponit fundamentum, ut vidimus. Tem-pestuum, igitur est, nostram ferre sententiam: pro qua suppono ex communi medicorum consensu, calorem febris hec̄ticæ ideo esse habitualem, quia est difficile mo-bilis à subiecto; ita assert D. Silua, & bene; calor, inquit, hec-ticus, est habitualis, quia separata causa sui productiva: ita fixus ma-net, ut difficile remoueri queat: quam veritatem recipio; Semper enim am: ea Veritas, quam solam inquiero: vnde infer-tur; causam propter quam calor febris hec̄ticæ est habitualis, inquirendam esse ex causa, qua ille calor est diffi-cile mobilis à subiecto; quam causam si fortasse fueri-mus assecuti, fortassis solutionem claram, huius celeber-riam difficultatis in medium educemus.

Quo supposito, vnum statuo firmum fundamentum, causam videlicet, qua difficile remouetur calor hec̄ticus inquirendam esse, vel ex parte sui subiecti, vel ex parte causæ effectiue conseruantis, vel ex propria sui intentio-ne: non enim est assignabilis alia causa, quia cum calor .hecti-

Calor hec-ticus ideo est habi-tualis, quia est dif-ficile mo-bilis à subiecto.

Calor hec-ticus non est diffi-cile mobi-lis ratio-ne sua in tentio-nis

hecticus includat rationem disconuenientis, & mali necessario fine priuatur. Certum autem est calorem hecticum præcisse ratione suæ intensionis non esse difficile mobilem; nam aliæ febres quales scilicet ardentissimæ, & similes solent præseferre intensiorem calorem, quam hectica febris, & nihilominus, ille facile, hæc difficile remouetur à subiecto: ergo calor febris hecticae præcisse ratione suæ intensionis non est difficile mobilis à subiecto. Certum etiam est laborem febris hecticae præcisse ratione suæ cause effectiæ conseruantis, non esse difficile mobilem, quam veritatem concedit D. Silua; ideoque in præsenti ipsam suppono, de ea tamen infra.

Ex quibus infertur, causam propter quam calor hecticus est difficile mobilis, inquirenamus. Nam esse ex parte subiecti, cui ipsem calor inheret; quod patet: quia ille calor est difficile mobilis, sed non est talis ratione sue intensionis, nec causæ effectiæ cōseruantis: ergo à sufficienti partium enumeratione ipse calor est difficile mobilis ex parte sui subiecti.

Supra in principio huius euerisionis diximus ex communione medicorum decreto, calor febris hecticæ, & cuiuslibet alijs esse in partibus viuentibus, tanquam in subiecto inhesionis. Vnde difficillimum est ratione percipere, quid sit illud, propter quo id calorem febris hecticae difficile, aliarum febrium facile, ipsæ partes amittunt: *Hoc opus, hic labor:* Quem laborem quondam significans doctissimus Thomas de Garbo, lib. i. de differen. febrium, assertit, quod licet caliditas febris hecticæ sit facta, & difficile mobilis sine dependentia à causa propter dispositionem subiecti, non plane, inquit nobis notificabilem.

In hac ergo non leui prouincia, ut diuino fauente numero, discurrat, video omnes Medicos vnanimes consentientes in decreto hoc; quod est partes viuentes in hectica febre in facto; in alijs vero febribus infieri calor habere

Calor hecticus est difficile mobilis, ratione subiecti.

habere. Certum est enim in doctrina Galeni affectum in facto esse difficile: infieri vero facile mobilem; & ideo febris hecūca calor est difficile mobilis a partibus viuentibus, quia est affectus calidus in facto. Ut autem assequamur quid sit apud Galenum affectus in facto; explicare debeamus, quid est apud Medicos, temperamentum esse mutatum (eandem rem significant) illud facile assequemur reuocatis in memoriam ijs, quae supra asserebamus de essētia tēperam. quod esse quodā aggregatum ex qualitatibus primis, & secundis ad:nuicē proportionatis, est certissimum, vt ibidem. Cū ergo temperamentum dicat totū illud aggregatum, tunc mutatur ipsum quando secundum aliqua sui partem; quādo vero secundum omnes variatur, tunc est temperamentum mutatum. Ex hoc constare arbitror, quid est apud Galenum affectus in facto, vel infieri, est enim affectus infieri; quādo temperamentum penes primas qualitates: quādo vero penes primas, & secundas morboſe mutatur, tunc datur morbus in facto.

Conueniunt omnes medicinæ professores ex Galen. lib. de inæquali intemperie supra citato. Temperamentum in hecūca febre esse mutatum, in alijs vero febribus mutari. Vnde infertur temperamentum in hecūca penes primas, & secundas mutari qualitates, & ideo in ipsa totum temperamentū est mutatum; quod idem accidere in hydrophobia, vitilagine, & alijs huiusmodi affectibus est certū, quam eandem mutationem partes viuentes patientes aliam subiisse cōdictionē, statum, naturam vē ſepe docet ipfem Galenus, præcipuē primo prorr. cit. lib. de inæqual. intemp. cit. Aduertere tamen debeamus, mutationem totalem temperamenti: non ſolum contingere, penes totum corpus, verum etiam penes quamlibet ipsius partem; & ſic praxis medica obſeruat, temperamentum huius partis, v.g. iecoris, vel cere-

*In febre
hecūca tē
peramen
tum eft
mutatum*

bri esse mutatum, non vero aliis; & ratio est, nam quælibet habet suum peculiare temperamentum, quod determinate potest mutari, vel esse mutatum; itaque in hec tica febre cor, & reliquæ partes (nisi aliás detur impedimentum) habent suum temperamentum mutatum, hoc est variatum in primis, & secundis qualitatibus, ex quibus componitur, ideoque est morbus in facto, quædoctiūna licet sit consona præceptis medicis à nostrisq; magistris partim accepta, partimque ex proprio Marte, adhuc non explicat, quid aduenit qualitatibus primis ex mutatione secundarum, propter quod illæ ponantur in facto, seu inesse difficile mobili à subiecto.

Qualitates pertinentes ad modum mixtionis sunt habitus.

Pro quo supponere oportet ex bona philosophia; qualitates secundas pertinentes ad modum mixtionis à primis produci effectiuē; quod experientia constat; vidi mus quod raritas calorem, mollicies humiditatē sequitur, & sic de alijs qualitatibus, iuxta quam doctrinam cōsequenter dicimus, qualitates terminantes coctionem, vſtione, ytpotē pertinentes ad modum mixtionis produci à primis. Sed notandum est maximē qualitates pertinentes ad modum mixtionis ex natura sua esse fixas, difficile mobiles à subiecto, & ideo esse per modum habitus, vt patet experientia in lapide calido adurenti, quippe qui manet densus. Non me latet aliquos doctissimos nostræ facultatis Authores huiusmodi secundas qualitates dimanare à forma substantiali existimasse, vi dentes, quod idem lapis, v.g. eandem densitatem obtinens, potest esse calidus, vel frigidus, quod quidem non obstat, quia licet tenuitas sequatur calorē, & hic sit à prædominio in lapide adurenti, adhuc tamen aliæ qualitates etiam remissiores qualitatem secundam oppositam possunt conseruare; præcipuē quia cum densitas habeat propriam entitatem, per ipsam valet maximē resistere introductioni qualitatis cōtrariae; verum est ergo quod qualis

quæ alitatem secundæ, licet primas sequantur ex natura sua sunt fixæ, ac difficile mobiles, quod ita esse ultra dicta docet acutissimus Vall. i. contro. cap. 6. Doctor Garcia, super Auice. & alij nostri sapientissimi Doctores.

Ex predicta doctrina redditur ratio, propter quam Gale. lib. de vici. ratione in acutis, comment. 2. tex. 47. densitatem, & raritatem appellat habitus; ibi enim explicans Hippocra. verba; *Quas item natura nostra habens &c.* sic ait; *Naturā tēperaturā dixit: & habitū, struem corporis, cōpositiōnemq;. Nam qui rara n ex natura habent texturam, tunc evanescunt, tunc sincopam facile incurvant, qui vero dorsi corſant textura, hi in morbis cunelantur, diutiusq; trahunt;* In quibus Galenus raritatem, & densitatem appellat habitus, quia cum sint qualitates pertinentes ad modum mixtionis sunt difficile mobiles, ac permanentes, quod de densitate appositif simē docet ipse met Galen. 2. aphorism. cō. 28. vbi redens rationem, cur corpora non leuiter febricitantia permanent, & nihil minūtur: nam permanere, inquit, ex entis spissitudine, id est densitate prouenit.

Ex dictis infertur, partes viuentes in hec̄tica febre habere adquisitam aliquam secundam qualitatem, quæ ex natura sua est difficile mobilis, ac per modum habitus; quod patet, quia in illis temperamentum est mutatum; per mutationem autem totalem temperamenti: certum est ipsum mutari penes primas, & secundas qualitates modum mixtionis constituentes, ut supra diximus. Unde necessario in laboratis hec̄tica partibus viuentibus, est adquisita aliqua qualitas pertinentes ad mixtionē; illa vero qualitas in febre hec̄tica (ut sic dicam) adusta (quantum ratione percipere possumus) est quedam densitas, quod rationi videtur consonum, quia *Cum illæ partes non solum calefiant, et erunt etiam adurantur, ut exemplo lignorum explicabit Galen. i. pro. citato, i. euersione, & Ideo ipsas ipse assimilat candenti ferro, 10. meth. 10. cum in-*

*In febre
hec̄tica
est adqui-
sita ali-
qua qua-
litas ha-
bitualis.*

*In febre
hec̄tica
est adqui-
sita que-
dam den-
sitas.*

quam illæ adurantur, hoc est ferorem patiuntur, neceſſe est ipsas densitatem quandam adquirere, nam ut op-
timè dicit Galen. 10. meth. 2. sane densitudo alijs exſiccitate
pronenit, veluti poſl ferores: Itaque in hecica febre partes
vientes habent calorem intenſum, & quandam densita-
tem ſecutam ex ferore, quem illæ partes patiuntur.

calor hec-
ticus non
potest re-
mueri
niſi ab ex-
trinſeco.

His iactis fundamentis; alterum medicum ſuppono,
videlicet calorem hecticum non poſſe remoueri à parti-
bus viuentibus, niſi ab extrinſeco principio. Hoc funda-
mentum tam certum eſt, quam certissimum in doctrina
medica, depromptum ex Gale. lib. art. med. cap. 89. vbi
ſic. Eadem ratione in alijs tribus temperaturis, ſi unum coe. pra-
ceptum obſeruerimus, vt nam quanq; prius, que efficit cauſa in reſ-
ciendam uide inde ita ad illam, qua ab eadem cauſa facia eft: egritudi-
nem accedamus, cauſarum ſalubrium inuenitionem faciemus. In qui-
bus verbis Galen. admirabilis Medicus, dat medicis me-
dicum præceptum, hoc eſt, morbum curare, quod mu-
nus preſtabunt Medici, cum morbum abſtulerint. Vtrū
autem omnis morbus, poſt remotionem cauſæ, indigeat
neceſſario auxilio extero ad ſui ablationem: an vero id
ſolum contingat in morbis in temperamento? Rurſus
vtrum in morbis in temperamento, illi tantum, qui ſunt
in habitu, non vero illi, qui ſunt infieri medicas manus in-
dident, non eſt nobis in preſenti occaſio de ci. tendi; ſuffi-
cient igitur pro nunc ſupponere calorem febrilem hecti-
cum non poſſe remoueri à partibus viuentibus, niſi per
medicamenta frigida extera.

His ſuppositis, dico, quod cauſa, propter quam calor
febris hecicæ eſt difficile mobilis à partibus viuentibus,
eſt quia in his eſt præuersus modus mixtionis natu: alis,
& alijs adquisitus, quem denominamus densitatem ortā
ex aduſtione, quam ipſæ patiuntur. Hæc coniūſio
probatur nam in hecicis partes vientes ſunt calidæ, &
etiam dencſæ, ſed corpus propter densitatem difficile re-
frige

Autho-
ris ſenten-
zia.

frigeratur: ergo etiā partes illæ calidæ propter densitatē difficile refrigerantur: ergo partes illæ propter densitatē habent calorem difficile mobilem; & ideo ille calor est per modum habitus: consequentia est evidens, maior constat ex diēris; minor verō probatur eleganti Galeni doctrina, lib. de conf. cap. 3. vbi sic ait; *Arum etenim, & mille corpus facile patitur incalescens: & frigescens. Densum autem, & durum tolerat spem, & omn. a. quæ ipsi extrinsecus occurunt, non soli si calefaciant, vel refrigerent, &c.* Corpus m. l. e., inquit Gal. facile patitur refrigerationem. Quasi dicat facile mobilem habet calorem (non enim patietur facile refrigerationem, quin prius præcedat facilis caloris expulsiō) *Corpus vero densum spernit refrigerationem;* quasi dicat difficile mobilem habet calorem (contrariorum enim contraria est disciplina) ergo corpus propter densitatem habet calorem difficile mobilem: ergo etiam partes illæ viuentes propter densitatem habent calorem difficile mobilem: ergo propter densitatem ille calor est per modū habitus, & sic hecūcus patet consequentia, quia calor ideo est habituālis; quia est difficile mobilis.

Probatur secundo, quia illæ partes viuentes calidæ propter densitatem de nouo adquisitā, sunt magis unitæ, & ideo in ipsis maior est resistentia, tam formalis, quam actua; quia ex communī Philosophorum prologo, *Virtus unita fortior est se ipsa dispersa.*

Sed notandum est pro explicatione nostræ sententiæ, quod ille modus mixtionis, quem vocamus densitatem, reddit calorē febrilem difficile mobilem; non in genere causæ efficientis, sed in genere causæ materialis, nō quia recipiat calorem hecūcum, sed quia est prævia dispositio ad eius receptionem in partibus viuentibus; cū autem illa densitas sit difficile mobilis toto illo tempore, quo ipsa perseverat, stat veluti impedimentum oblitas agentis frigidæ externi actionem, & sic in illis calor recep-

*Notanda
pro expli-
catione ac-
thoris sen-
tentia*

tus perseverans, vocatur a nostratis difficile mobilis,
tenax, hoc est, hecticus.

Constituto calore hecticō, in esse tali statim exoriantur plura symptom. seu effectus suo modo impedientes, remotionem ipsius, inter quos principatum vindicat debititas essentialis facultatum, ut colligitur ex Gal. pluribus locis, præsertim 3. de præfagatione expul. cap. 2. Oritur morbosā siccitas, quam esse difficile mobilem, diximus supra, ex Gal. doct. 7. metho. cap. 5. Ex qua doctrina Galeni nostri aliqua apparens contradictio, diluitur; ipse enim sepe, principue tamen 8. meth. cap. vltimo, docet, *Calorem febri: hectica esse tenacem*, quasi dicat, esse difficile mobilis. autem de differ. feb. cap. 9. docet, omnium hecticarum febrium dispositio est difficilis; *Vbi iam principiū tempus præterierit*, quasi dicat, quod si febris hectica est in sui principio, non est dispositio difficilis, ergo est facilis dispositio; & sic non est tenax, ac difficile mobilis; & parū infra docet; *Hæticum in sui principio facillimē curari posse* ergo in sui principio est facile mobilis, & alias tenax, ac difficile mobilis, quæ videtur Galeni contradictione.

Galenī re
pugnan-
tia.

Concilia-
tur sibi
Galenus.

Facile tamen ex nostra doctrina solvitur; nam calor hecticus potest esse difficile mobilis, vel secundum suā rationem, vel secundum siccitatē m. quæ ipsum sequitur; si primo modo consideretur calor hecticus semper est difficile mobilis, ac tenax, in quo sensu loquitur Galen. 8. metho, citato; si autem consideretur secundo modo non semper est difficile mobilis, quia vt diximus prima euersione: febris hectica primæ speciei non includit siccitatem morbosam, & ideo propter hanc non semper est difficile mobilis, in quo sensu intelligendus Galen. de differ. feb. citato, & sic manet semper ipse tibi consonus.

Iuxta nostrā sententiā fr̄ile explicare possumus (vt prōmissum pr̄stemeus) doctrinam, quam Gal. & Principes Medicinæ, de equalitate caloris hecticæ, docet sa-

pē enim legimus apud ipsos, quod febris hec̄tica est dis-
temperies calida æqualis, id est, quod omnes partes vi-
uentes habent distemperię calidam èqualem, hec̄ticā,
seu difficile mobilem, quod est verum, quoniam omnes
partes habent adquisitam illam densitatem, & sic in om-
nibus æ qualiter calor est difficile mobilis; itaque æ quali-
tas in illis partibus non ex æ qualitate intensionis calo-
ris (vt male pensabat Doctor Silua) sed ex difficultate re-
motionis ipsius, in qua omnes æ qualiter conueniunt, su-
menda est.

*Expli-
catur,
quid
sit di-
tem-
peries ca-
lidae æqua-
lis.*

Ex nostra sententia facile solūuntur ea, quæ in princi-
pio huius euerſionis ad duximus; verū etenim est, quod
idem specie, numero, ac intensione calor est possibilis in
putrida, & febre hec̄tica; nihilominus in ista calor est dif-
fīcile, in illa vero facile mobilis à partibus viuentibus,
quia in putrida ipsæ partes solū calefiunt, in hec̄tica
verò febre non solū calefiunt, verum etiam adurūtur;
vnde licet eadem partes viuentes in vtraque febre reci-
piant eundem calorem, non tamen sunt eodem modo
dispositæ; propter diuersam dispositionem subiecti, cer-
tum est calorem facilius, aut difficilius remoueri à con-
trario, vt in externis experientia docet.

*solūuntur
difficilis
posita su-
pra.*

Ex qua solutione manet solutum argumentum Lusi-
tani Pereirę supra adductum; concedimus enim, quod
aqua calida, separato calefacienti, reducitur ad pristinū
statum, non verò corpus hec̄tica laborans; & ratio dispa-
ritatis sumitur ex eo quod aqua calida solū alteratur
per calorem: corpus verò hec̄ticum non solū per calo-
rem, verum etiam per illum modum mixtionis; vnde ar-
gumentum non tenet paritatem.

In qua re silentio non est præterreendum, quod asse-
rit Doct. Silua, de aqua calida; ipse enim postquam di-
xit, quod aqua calida, separato calefaciente, reducitur,
subdit; Præcipue tamen cum hac nunquam amittat necessariam, &
suffi-

*Notatur
indoctrina
D. Silu.*

sufficiētē intēnsiōnē p̄rō formā aquā conseruationē, nēq; à caloris intēnsiōne vīctā sit, ita vt plure gradū calorī, quam frigoris est. se in aquā dicantur: Hæc ille Doctor, manifestē tamen decipitur, quia aqua in via corruptionis conseruari potest si ne intēnsa frigiditatē, ex communi Philosophorum consensu, imò apud ipsos aqua conseruari potest sine aliqua frigiditatē (dubitāt enim, & merito cur aqua possit amittere omnem frigiditatē, non vero omnē humiditatē: si frigiditas affīnior est aquae, quām humiditas? De qua re acutissimus Vallesius, & alij) Rursus, si aqua nunquam calefit, ita vt plures gradū calorī, quam frigoris habeat; quomodo aliquan lo aqua calida pustulas excitat, & adustionem elicit, veluti causticum medicamentum? Hæc, & similia huius Doctoris, ne si ustra tempus consumāmus, latius impugnanda omitto.

Inquiret aliquis à nobis, quām sit causa conseruatiua caloris hecticæ febris? Cui quæsito, vt satisfaciā breuiter suppono ex Philosophia, quod causa conseruans potest esse, vel perse, vel per accidens: rursus, propria ad quatuor genera causarū extenditur; inter quas efficiens per antonomasiā dicitur conseruatiua; vnde Philosophi cōmuniter diffiniunt conseruationem: per hoc quod sit continuata productio.

His iactis, certum est calorem hepticum non habere causam finalem, vt constat; nec formalem intrinsecam, quia cum ipse sit actus, & ex consequenti forma hæc nō indiget alia, vt sit talis. Diximus sāpe quod subiectum caloris heptici sunt ipsæmet partes viuentes, in quibus recipitur ille calor tanquam in subiecto inhæsionis præsupposita illa densitate. Vnde notandi veniunt illi Doctores, qui asserunt causam materialē caloris heptici esse humidum nutrimentale; quomodo hoc est possibile, si alijs nutrimentum nō viuit? Fortassis illorum mentem non assequor,

imposibili
le est calo
rem hepti
cum subie
cti in
humido
nutrime

Causa

Causa autem conseruans effectiū calorem hecū, sunt spiritus vitales, quae conclusio (licet nona) certissima est; experientia enim constat, quod si forte laborantes hecū febre ex sanguinis effusione, aut simili evacuatione aliquam spiritum vitalium patiuntur resolutionē: tunc ipsis in partibus exterioribus sensibiliter refrigerantur, & morbum frigidum patiuntur: ergo signū est quod calor hecticus illarum ab spiritibus vitalibus dependebat.

spiritus
vitales
conseruāt
effectiū
calorem
hecticum

Probatur 2. quia ex cōmuni nostrorum consensu omnis febris calor comunicatur à corde in reliquas partes viuentes medijs spiritibus vitalibus, sed hæc communicatio necessariō includit dependentiam in genere causæ efficientis (aliás in quo genere causæ?) Ergo calor hecticus dependet ab spiritibus vitalibus in genere causæ effientis.

Probatur vltimo, nam sicut in statu naturali calor insitus partium viuentium conseruatur effectiū ab spiritibus vitalibus, sic in statu illo hecū maximē videtur rationi consonum, quod totus illarum calor ab ipsis depe-deat. Vnde repugnat si spiritus vitales necessariō illis partibus sunt præsentes, & aliás ipsis æqualem calorem (ne dicam intensiorem cum certum sit apud Medicos, partes viuentes continuo resolui propter calorem influē tem) habent.

Duo tamen propter sophistas aduerto, primum in febre diaria calorem esse in factō in spiritibus; infieri verò in partibus viuentibus; & sic ablatis in illa spiritibus remanet calor, ut dispositio, quæ ex natura sua est facile mobilis; in febre autem hecū calor est in factō in partibus viuentibus; infieri verò in spiritibus, & sic his ablatis, manet calor, ut habitus, qui ex natura sua est difficile mobilis.

notanda
pro autho
ris senten
tia.

Notandum est secundo, calori hecū conuenire per

accidens habere causant effectuē conseruante in præter naturalem, nam ipse, quatenus talis est (semel produc-tus) non indiget tali concursu particulari effectuē ad sui permanentiam, & sic toto illo tempore, quo non expellitur à contrario manet ipse (huius rei fundamentum philosophicum supra insinuauimus) fixus, ac tenax propter illam densitatem.

Obiectiones verō, quas Doctor Silua affert (suo iudicio efficaces) ad probandum calorem hecticum non conseruari à forma nostra substantiali, nec ullius sunt momenti, nec contra meam sententiam; in qua tuenda, ac communia, & probabili opinione non sum prorsus alienus; nec extimesco, me in æternum damnaturum multorum in re medica expertorum hominum inseguens vestigijs, cum hoc prorsus non sit diffundere zizaniam, nec honū veritatis triticum suffocare, imò exopto (o amicè Doctor) ut tui Deus misereatur, & faciat tuam reueiti Siluam diu iam tanto calore æqualiter desiccatam, & penitus exusta ad nostram viriditatem, & te à nobis separatum tuorum comitum sodalitio consociari, ne velut lucis fuga diuageris, attenta mentis acie perspice non me communem opinionē propter illas rationes deserere; facile enim soluuntur à sapientissimis Neothericis, inter alios videatur Magister noster subtilis Doctor Matamoros, lib. i. de diff. febrium, tract. i. disputat. 8. & alibi.

Imò addo, fundamentum possimum, cui ipse nititur, esse falsum, videlicet aliquod preternaturale à naturali, sicut & aliquid naturale, à principio præternaturali oriri non posse; Nam interficit nos calor ille, qui corpora producit; & conuicti per aduentum quartane liberantur; Vtrumque ex Hippocratis decreto; non inquam propter illas rationes coactus sum deserere communem opinionem, sed quia perseverantia caloris hectici exoriri potest propter dispositionem subiecti, ut probavi, sic enim analogia habitus

bitus, quam ille calor fortitut, melius explicitatur, nunc co-
quod ipsam penes reproductionem à principio intrinse-
co (vt docent nostrates neotherici) diffiniamus.

Aliae autem obiectiones, quas Doctor Silua adducit ad probandum calorem hæcicum non conseruari à tem-
peramento, nihil valent contra meam sententiam. Ultra
quod illæ falsa principia supponunt, quorum falsitas, vt
notior fiat aduertere oportet in hæcicis duplice calo-
rem naturalē scet. & præter naturam non inueniri; totus
enī n calor in omnibus febricitantibus per intensionem
factus est præternaturam, ac morbosus.

Licet verò illud apud Medicos adhuc sit positum in
controversia, falsum tamen est, & contra veram philosophi-
am existimare calorem naturalem, & præter naturam
specie distingui, ac esse contrarios, vt asserit Doctor ille,
quam rem, vt assequatur, supponere oportet ex Galeno
meth. 14. c. 14. rem aliquam esse secundum naturam, ni-
hil aliud est quam esse utilē, & conuenientem; & econ-
tra rem aliquam esse præternaturale, nihil aliud est
quam esse inutilē, & disconuenientem; qua doctrina
vera supposita, certum est quod calor quatenus natu-
ralis est reduplicatiū, solum rationem conuenientię, de
bonitatis, & quatenus præternaturalis solū rationem dis-
conuenientię, & malitiae dicit. Quæquidem rationes nō
sunt prædicamentales, sed trāscendentiales, que vagā-
tur per plura prædicamenta, vt eleganter docet doctissi-
mus Suarez, 2. metaphysi disp. 24. sect. 2. num. 4. & sect.
4. nume. 16. & 17. quod prius docuit Angelicus Doctor
sanct. Tho. 1 p. q. 4. 8. art. 1. ad 2. vbi ait; Quod bonum, & ma-
lum non sunt differentia constitutiū, nisi in moralibus; quasi di-
cat, quod ratio bonitatis, & malitiae (quod idē est, quod
ratio conuenientię, & disconuenientię) non sunt ratio-
nes constitutiū alicuius generis, vel speciei inesse natu-
rali, & phisico, sed solum in genere moris. Quod patet

equidenter, quia eadem numero, & specie frigditas, v.g.
aque respectu huius est naturalis bona, ac conueniens:
respectu vero ignis est praeter naturam mala, ac discon-
ueniens: ergo esse naturale, & praeter naturam non sunt
differentiae constituentes calorem in diuersis speciebus.

Et si aliquis a nobis petat, quomodo dicti duo calo-
res in ratione naturalis, & praeter naturam opponantur?
Nam certum est dictos calores sub dicta ratione in eodem
subiecto simul non compati, cui dubitationi dicimus
breuiter, quod oppositio, quae teperitur inter illos calo-
res consideratos sub illis rationibus, non est oppositio
contraria, quae versatur inter duas formas vere contra-
rias, & specie distinctas; sed solum est oppositio quaedam
relativa transcendentialis, que propter diuersam intensio-
nem eiusdem caloris respectu eiusdem subiecti ori-
tur, vel propter diuersas naturas diuersorum subiecto-
rum, ad quae idem calor potest comparari, sicut ergo
in relationibus praedictamentibus, idem non potest esse
Pater, & Filius respectu eiusdem, bene tamen respectu
diuersorum: sic etiam in hac relatione transcen-
dentali idem calor in eadem intensione matris respectu eius-
dem subiecti, non potest esse naturalis, & praeter naturam,
sitamen ad diuersa subiecta comparetur, bene potest, vt
idem vel calor respectu unius subiecti naturalis, respec-
tu vero alterius sit praeter naturam.

Hæc prestantes iudices pro veritate medica pensauit,
& quo breviori, licet non quo optatori methodo expres-
si, ne vobis, quibus in omnibus inseruire euro, viderer
molestus; videar precor sanabilis corporis verius inquisi-
tor, & ad id verorum medicalium applicator, cu hec sola
fuerit mea mens, mea vigilia, meaq; hæc operula idem
conata fuerit, & ipsa tota, egoq; totus nunc, & in futurū
sanitatem Matris Ecclesiæ Romanae, necnon tantorum Magis-
trorum piae correctionis obsequium libetissimum præstabis-
mus. VALETE Doctor Didacus Lopez Bernal.